Hæc autem ego dico, non ut ad homicidium quemquam videar incitare, sed ut ostendam magis, quod ex malis rebus interdum, si in eas incidamus inuiti, occultã Dei prouidentia ad virtutis gloriam peruenimus: alia enim genera virtutum necessitati adscribimus, alia voluntati.

Salutare infortunium.

Exod. 2.

Virtutes quædam a casu, quædam ab electione.

CAP. V.

Vita beati abbatis NATHANAELIS.

Pallad. cap. 18.

FUIT alter quidam de antiquis viris nobilissimus agonista, nomine Nathanaël, quem ego supersitem quidem videre non potui, quicquid enim ante quindecim annos aduentus mei: ab illis tamen, qui vnã cum ipso per multum tempus vixerat, monachis, virtutem ipsius viri diligentius requisui. Ostenderunt autem mihi & cellam ipsius, in qua manere consueuerat, in qua tamen post ipsum nullus habitauit, eò quod viciniam ipsius loci homines incolebant. Tunc enim cellam suam ille beatus construxerat, quando raro adhuc aliqui se ad secreta solitudinum conferebant.

Nathanaël perperussus cella custos.

Hoc autem ab illis magnum continentia bonum de memorato agnoscebam viro, quod tantæ in cellã suã patientiæ fuit, ut in proposito suo numquam omnino titubauerit, ex quo primum irrisus atque tentatus videbatur à dæmone, qui omnes & illudit & fallit, cuius fraude ex priore, acediam perperussus, cellã dicitur recessisse, aliamque vicinam vico cuidam fabricare cœpisse. At vbi & perfecit alteram mansionem, & in eã cœpit habitare, post tres vel quatuor menses per noctem ad eum dæmon accessit in specie militis, imagineque carnificis figuratus, qui pannis obsitus, sordere deformiter, sonumque flagris facere videbatur. Ad quem beatus Nathanaël hæc dixit: Quisnam, inquit, tu es, qui talia in hospitio meo facere conaris? Ille respondit: Ego sum qui te ex priore cellã fugavi, quique nunc veni, ut ex hac quoque mansionem te pellam. Quo audito, ille vbi illudum se vidit à dæmone, reuersus est statim ad habitaculum prius, ac triginta & septem annos in eadem mansionem compleuit, ne ipsum quidem limen egrediens, contentendo cum dæmone quem superare cupiebat. Qui quidem tantis eum machinationibus impugnando vexabat, ut quocumque modo cellam suam cogerebatur exire, quantas singulatim referre non possum.

Specie carnisificis dæmon eum terret.

Contendit Nathanaël cum dæmone.

Inter quæ immundus ille spiritus hoc quoque aggreditur, ut eum à proposito sui lege desisteret. Captato namque aduentu quorundam septem sanctorum episcoporum, qui ad requirendum eum sine prouidentia Dei, seu dæmonis tentatione venerunt, cum episcopos ipsos post orationem factam egredientes, ne vno quidem passu prosequeretur, dicunt ad eum diaconi episcoporum: Superbiam rem admodum facis, abba, quod non deducis sanctos episcopos. Quibus hoc ille responsum dedit: Ego & dominos meos episcopos veneror, & omnem clerum debitã honorificentiã prosequor, cunctorumque hominum me extremum esse non dubito; sed & his & vniuerso sæculo mortuus sum: occultum autem propositum, & mei cordis arcum Deus nouit, propter quod sanctos non prosequor viros. Deceptus igitur dæmon ac lapsus de spe presentis ingenij, aliam contra ipsum ante nouem menses obitus eius artem machinatur.

Fit subito paruulus puer veluti annorum decem, minans asinum, panes in cistã ferentem: qui cum ad cellam ipsius multã satis nocte venisset, asinum in terram ruisse simulauit, & clamantem paruulum finxit. Abba, inquit, Nathanaël, miserere mei, & manum mihi porrige. Audita ille istã quasi pueri paruuli voce, intra ostium, cuius partem recluserat, stat dicens ei: Quis es tu? vel quid à me cupis fieri? Puer sum, inquit, illius monachi, & eisdem panes porto, quia ipse frater tuus agapen facturus est. Crastino autem illucescente Sabbati die, necessaria est hæc oblatio spiritualis. Quæso igitur ne despicias iacentem, ac ferarum moribus tradas; multæ enim beltæ illa esse per deserta noscuntur.

Stabat sanctus Nathanaël velut æneus, & vehementer incertis cogitationibus stupens, sensuque turbato secum ista versabat: Neesse est me aut misericordiam, quod est maximũ in præceptis diuinis, non facere, aut à proposito deuiare. Ad postremum rationabili confirmatus ingenio, satis esse melius iudicauit, si & diabolus erubesceret, & tantum ei ac tot annorum meritum non periret. Oratione igitur ad Deum factã, respondit ei, qui quasi paruulus loquebatur: Audi, infans, credo in ipso cui seruius, qui dominatur omni spiritui, quia si necessarium habes alicuius auxilium, ipse præstabit, nec tibi aut ferarum aut quempiam alium nocere patietur. Si autem quædam res ista tentatio est, iam nunc Dominus meus aspiciat, & suam faciens voluntatem, non me ex eã lædi concedat ulterius. Tunc clauso ostio, se recepit. Confusus autem dæmon & victus, resolutus est in turbinem venti, & in * sues agrestes, discursibus ac strepitu lasciuientes. Hæc beati Nathanaël vita fuit perpetua, hæc finis, hæc palma.

Vita duorum magnorum MACARIORVM, vnus Aegyptij, alterius Alexandrini, necnon & MARCI monachi.

ILLA quæ de prædicabilibus ac beatis referuntur viris duobus Macarijs, ut innumera atque infidelibus incredibilia dubito referre vel scribere, ne forte etiam mendacis nomen incurram. Quod autem apud Deum pœtante omnes, qui loquuntur mendacium, sententia sancti Spiritus declarauit. Me itaque, fidelissime virorum Lausa, gratia Domini non mentiente, tu quoque

Septem episcopi inuisunt Nathanaëlem.

Dæmon in pueri figurã Nathanaëlem à cellã euocare tentat.

Agape, spiritualis oblatio.

Firmum Nathanaëlis propositum.

Confidentia.

* MS. onagros;

CAP. VI.

Pallad. c. 19. 20.

Psal. 5.

sanctorum triumphis incredulus non existas.

Distributio eorum qui Macarij dicti sunt.
 * MS. ad dir: qui poma vel legumina, nucisque vendebat.
 Macarius Ægyptius.

Ex his duobus Macariis vnus quidem genere Ægyptius, alter verò iunioris tempus ætatis vincens virtutibus, Alexandrinus negotiator erat*. Prius tamen de illo Ægyptio loquar, qui vixit nonaginta omnes simul annos: ex quibus sexaginta in desertis impleuit locis, ad quæ iuuenis fuerat ingressus trigesimo ætatis suæ anno; tantoque abstinentiæ monachalis intra decem annos vixit certamine, vt iam tunc discretionis sapientiã præmunitus, senis puer nomen acciperet, eò quòd velocius ad matura conscendit certamina. Vbi enim primùm esse quadragenarius cœpit, & contra spiritus aërios, & in curationibus hominum, & denuntiationibus futurorum diuinam gratiam meruit, postremò etiam sacerdotis (vt dignus erat) nomen accepit. Discipulos hic secum habebat duos, in desertis interioribus quæ Scithim vocantur: quorum vnus minister ipsius erat, nec ab eius latere recedebat, propter eos qui causã curationis frequentare consueuerant; alter autem separatim in propriã cellã manebat. Post aliquantum autem temporis dum præuidentibus futura oculis intueretur, ait Ioanni nomine ministro suo, (qui postmodum etiam ad presbyteratum, loco eiusdem sancti Macarij meruit peruenire:) Audi, inquit, me, ô Ioannes frater, & suadenti mihi id quod tibi proderit acquiesce. Tentaris enim, & te cupiditatis atque auaritiæ spiritus vexat; sic namque vidi: & scio, quòd si acquieueris mihi, cõsummaberis in hoc quem adeptus es loco, & gloriaberis, & flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo: sin verò me audire nolueris, Giezi tibi finis adueniet, cuius & morbo laboras.

Euenit igitur vt post obitum beati viri, tam salubria eius dicta contemneret post quindecim vel viginti annos: vnde eum ita totum ille execrabilis morbus inuasit (eo quòd in pauperes fratres, more Iudæ, furti crimen admiserat) vt non posset incolumis vel vnã horã pars eius corporis inueniri, ne in tali quidem spatio quod vnus alicuius digitus occuparet. Est ergo & hoc ex iis quæ sanctus Macarius longè antè prædixerat.

De cibo autem eius & potu referre superfluum puto, præsertim cùm etiam à negligentibus monachis videamus ista seruari, ne aut deliciosis aut sæcularibus pares esse dicantur, maximè in illis locis, vbi vix necessaria ipsis alimenta sufficiunt, & vbi sunt tantorum, quæ imitari student, exempla sanctorum. De alijs igitur meritis ipsius loquar. Sine intermissione semper in quadam esse translatione animæ putabatur, imò magis plurimum vitæ suæ tempus cum Deo agere, & celestibus ampliùs quàm terrenis negotiis interesse; in quo & diuina quædam miracula fuisse memorantur.